【問合せ】青森市経済部交流推進課 担当：主事 畠山、主幹 山田

TEL：017-734-5175 FAX：017-734-5146

令和 7年 8月 19 日

青森市経済部交流推進課長

アドベンチャーツーリズムガイド人材育成研修会を開催します

「自然体験」や「アクティビティ」などの要素で構成し、日本でも外国人観光客からのニーズが

高くなっている「アドベンチャーツーリズム（以下「AT」）」による誘客促進を図るため、東青地域

管内町村と連携の下、ガイド人材及びランドオペレーター育成研修に取り組むこととしています。

つきましては、ガイド人材育成研修会を下記のとおり開催しますので、取材・報道をお願いし

ます。

日時

令和 7年 8月 22 日（金）午前 9時 00 分～午後零時 30 分

場所

青森市港湾文化交流施設 青函連絡船メモリアルシップ八甲田丸 多目的（大）ホール

内容

「Leave No Trace（リーブノートレイス）について」

講  師：Leave No Trace レベル 2インストラクター 後藤 光正（ごとう みつまさ）様

ﾌｧｼﾘﾃｰﾀｰ：㈱インアウトバウンド東北 代表取締役 西谷 雷佐（にしや らいすけ）様

Leave No Trace：環境に対するインパクトを最小限にして、アウトドアを楽しむための環境倫

理プログラム。世界 96か国のアウトドアレクリエーションにおける行動基準となっている。

合同研修会以降のスケジュール（予定）

9 月以降、講師を招いてのガイド人材育成研修、先進地視察を実施します。